

درک هنری و مردم

غلامعلی همایون، استادیار تاریخ هنر
دانشکده هنرهای زیبا، دانشگاه تهران

این نقص تنها از مردم نیست بلکه از روشنفکران و هنرمندانی است که نتوانسته‌اند مردم را بدنبال خود بکشانند و درک هنری آنان را اصلاح نمایند. لهذا اگر درک هنری مردم مملکت خود را کمتر میتوانیم با درک هنری اجتماعات مترقی تر مقایسه کنیم همین مسئله برای آثار هنری عصر حاضرمان نیز کاملاً صدق مینماید.

این مقال و دنباله آن نوشته‌های دیگر شاید کمکی باشد با اجتماع هنریمان که خود را هر

فرد عادی بمحض ورود به گالریهای متعددی که خوشبختانه در چند سال اخیر بحد کافی در تهران گشایش یافته است خود را در مقابل يك اثر عجیب و غریب می بیند و از خود سؤال میکند که چرا باید این يك اثر هنری باشد؟ بهتر است شهر خودمان را مثال نیاوریم و اصولاً لوکالیزه نکنیم و بگذاریم بحثمان تا اندازه‌ای جنبه بین‌المللی بخود بگیرد زیرا که اگر درک هنری مردم ما نسبت به اجتماعات مترقی تر تا اندازه‌ای کمتر مینماید،

چه سریع تر همگام ترقیات اقتصادی کشور گرداند.

گفتگو بر سر آن بود که افرادی از خود سؤال میکنند که شاید در اثر هنری چیزی است که ما از درك آن عاجزیم؟ چرا باید این اثری هنری شناخته شود و در معرض دیده عمومی قرار گیرد؟

چرا علمای تاریخ هنر و منقدین آنرا يك اثر هنری میدانند؟

چرا آنها معیارهائی متفاوت با ارزشهای مادرند؟ چرا معیارهای خود را عرضه نمیکنند که ما هم راهنمایی شویم؟

مردم عادی از صمیم قلب میگویند که آرزو داریم که علمای تاریخ هنر و منقدین بوسیله نمونه‌هائی ما را به فهم آثار هنرمندان راهنمایی کنند تا اینکه بجیزی که می بینیم علاقمندی شویم و بدانیم بچه دلیل آن يك اثر هنری است.

از دریچه چشم هر دو طرف قضاوت کنیم آیا منقدین و علمای تاریخ هنر میتوانند قوانین دقیق و صحیحی ارائه نمایند که مردم عادی راهنمایی شوند؟

این مسئله تولید اشکال بسیار بزرگی در راه تفاهم بین شخصی که هیچگونه اطلاعی از هنر ندارد و اشخاص با تجربه مینماید یعنی بن بست می بیند افراد عامی و خبره بوجود میآورد.

این شکاف بین مردم و متخصصین امروزه بیش از هر روزی بچشم میخورد و باید با انرژی هر چه تمامتر آنرا پر نمود.

حال باید دید چگونه این شکاف ها پر میشود. باید جوانب را از نظر اشکالات کار و نتیجه گیری های متعدد که درباره آن صحبت نشده و سد کارماست بررسی کنیم.

منصفانه ترین راه عبارت است از اینکه معتقد باشیم قوانینی وجود دارد که بوسیله آنها بتوان هنر را از غیر هنر تشخیص داد و بر اساس این قواعد میتوان کار های هنری را بر طبق ارزششان درجه بندی کرد. آنچه مسلم است این قواعد حسی میباشد ولی بر پایه دید علمی و مقایسه‌ای که اساس کار تاریخ هنر را تشکیل میدهد استوار است.

اکنون تعیین اینکه چه پدیده‌ای میتواند جزء اثر هنری محسوب گردد یعنی چه چیز هنر است و چگونه میتوان آنرا ارزشیابی کرد کار جداگانه‌ایست. اگر برای فردی روشی قطعی وجود داشته باشد که بتواند هنر را از غیر آن تشخیص دهد این روش کیفیت و خصوصیت کارهای هنری را نیز میتواند تعیین کند.

مردم اغلب دو مطلب را باهم مخلوط و یکجا مطرح میکنند اغلب سؤال میشود چرا این يك کار هنری است؟ درحالیکه مقصودشان اینست که چرا این کار هنری خوبی است؟

برای جواب باین سؤال باید گفت که اولاً تمام سیستم های ارزشیابی هنری موجود تاکنون برای همه مردم کامل و رضایت بخش نبوده است. بشر چون اصولاً خود خواه است علاقه دارد سیستمی که برای ارزشیابی هنری وجود دارد با تمایلات و خواسته های وی نیز وفق داده شود اگر جنبه های مورد علاقه و پذیرش وی در آن سیستم وجود نداشته باشد این سیستم را پوشالی و نارسا میدانند اغلب این مشکل در ارزشیابی ها اساس قضیه را تشکیل میدهد و همگی را در تنگنای زاید الوصفی قرار میدهد.

در هر حال برای داشتن معیاری متناسب

باید بقبول این موضوع تن داد که برخلاف عقیده عده‌ای از علمای تاریخ هنر ارزش‌های مطلق و مستقل از زمان و مکان در هنر موجود نیست زیرا اگر ارزش‌هایی وجود دارد اینها تحت تأثیر محیط و زمان قرار گرفته و در سرتاسر تاریخ هنر همواره دستخوش تغییر و تبدیل بوده است و این تغییر ارزش، حتی شامل بزرگترین آثار کلاسیک نیز گردیده است. تاریخ سلیقه و ذوق که خود بخشی از تاریخ هنر است نیز مرحله فراموشی ارزش‌ها و احیای مجدد قسمت‌های شناخته و ناشناخته آن را طی کرده است. کیفیات مطلق هیچگاه وجود نداشته و بعضی از علمای تاریخ هنر مانند جانسون آنرا اشتباه و بد تعبیر کرده‌اند «کیفیات مطلق» چه در گذشته و چه حال ما را دچار اشکال کرده و بما ثابت شده است که بدون در نظر گرفتن زمینه‌های زمانی و مکانی نمیتوانیم کارهای هنری را بررسی کنیم.

حال اگر ما بدینسان امید یافتن راه‌حلی قابل اعتماد برای ارزشیابی کیفیت هنری را از دست بدهیم آیا میتوانیم حداقل انتظار داشته باشیم که راهی متغیر و واقعی برای تشخیص هنر از هنر وجود داشته باشد؟ باید گفت که متأسفانه رسیدن باین هدف آنچنان مشکل است که گوئی خارج از حیطه قدرت ماست.

این بهمان اندازه مشکل است که تعریف هنر، بعکس آنچه که گاهی اوقات دیده میشود که دانشمند و یا هنرمندی بایک جمله هنر را تعریف میکند و فاتحه آنرا میخواند برای تجزیه و تحلیل تعریف فقط هنرهای فیکوراتیو، کتاب‌ها و مجلات بسیار

لازم است چنانچه تا بحال دائرة المعارف‌های متعددی برای هنرهای فیکوراتیو تنظیم گردیده از آن جمله است دائرة المعارف پانزده جلدی بنام - Encyclopedia OF World Art که شهرت جهانی کیری دارد. بنا بر این تعریف و تجزیه و تحلیل هنر کار آسانی نیست و اگر بخواهیم آنرا در يك جمله تعریف کنیم مجبوریم همان تعریف افلاطون از بشر را که گفته بود بشر «حیوان دوپای بدون پری» است از هنر نیز بنمائیم چنانکه بسیاری چنین کرده و برای مثال گفته‌اند که «کار هنری باید مصنوع دست باشد نه محصول طبیعت» با این تعریف اگر يك اثر هنری دست بشر را مطالعه کنیم که عوامل طبیعی مانند دریا، غروب آفتاب، گلها در آن تأثیر داشته باشد نمیتواند اثر هنری نامیده شود. بنا بر این ملاحظه میکنیم که تا چه حد این گونه تعاریف نارساست.

در اینجا بدون اینکه بتوانیم تعریفی از هنر بکنیم باید این را قبول کنیم که يك اثر هنری باید بوسیله دست بشر ساخته شود. حال این سؤال پیش می‌آید که مقصود ما از «ساختن» چیست؟ اینجا مشکل آغاز میگردد و ما مجبوریم که کار را محدودتر کنیم و فقط به هنرهای تجسمی رو آوریم و بطور مجمل بگوئیم که يك اثر هنری پدید آمده‌ای است که بصورت کنکرت و لمس شدن بدست بشر شکل گرفته باشد.

برای اثبات این موضوع به مثالی که جانسون در مقدمه کتاب تاریخ هنر خود آورده متوسل میشویم. یکی از شاهکارهای پیکاسو سر گاوی است که چیزی نیست جز فرمان وزین يك دو چرخه قدیمی «مسئله ساختن»

در اینجا بچه شکل درآمده است ؟ روشن است موادی که پیکاسو بکار برده ساخته دست بشر است اما پافشاری برای سهم کردن صاحب کارخانه سازنده دوچرخه در افتخار پیکاسو امری بیهوده است. زیرا زین و فرمان دوچرخه خود بخود کار هنری نیست، هنگامیکه دقت بیشتری گردد تشخیص خواهیم داد که يك احساس تجسم کردن غیر عادی موجود بوده که از ترکیب این دو چیز ساده يك شاهکار هنری واحدی بوجود آورده است.

از طرفی فکر میکنیم که وجود این کار دستی یعنی نصب زین و فرمان دوچرخه بسیار کار ساده ایست ولی آنچه از سادگی بسیار دور است جهش فکری است که در مغز پیکاسو وجود داشته که بآن وسیله سرگاو را در این اشیاء تشخیص داده است و این احساس بمادست میدهد که فقط وی میتواند چنین کاری انجام دهد.

بدیهی است که نباید ساختن کار هنری را بامهارت دستی و حرفه‌ای اشتباه کرد بعضی از کارهای هنری ممکن است احتیاج زیاد به نظام تکنیکی داشته باشد و بعضی از این احتیاج بی نیازند حتی پر زحمت ترین قسمت های حرفه شایستگی اطلاق هنر ندارند مگر اینکه مستلزم جهشی اندیشمندانه باشد و اگر این موضوع درست باشد آیا باید نتیجه بگیریم که ساختن حقیقی سرگاو در اندیشه هنرمند صورت گرفته است یا نه.

اگر فرض کنیم که پیکاسو بجای قرار دادن دو قطعه رویهم و نشان دادن بما گفته بود که امروز زین و فرمان دوچرخه‌ای دیدم بنظرم مثل سرگاو بودند، بدیهی است این کار هنری نخواهد بود حتی اشاره باین مطلب نیز نمیتوانست بعنوان يك سخن جالب

موثر باشد علاوه بر آن خود پیکاسو نیز تنها بعنوان خلق چیزی بر اساس جهش فکری احساس رضایت نخواهد کرد وی در باره ترکیب این دو شئی فکر کرده بود ولی نمیتوانست مطمئن باشد که واقعاً يك کار حقیقی هنری انجام گیرد مگر اینکه فکر خود را بادستهای خود بمرحله عمل درآورد.

واضح است که ساختن کار هنری با آنچه که معمولاً از کلمه «ساختن» در نظر داریم وجه اشتراکی ناچیز دارد. این کارهای عجیب و مخاطره آمیز است که سازنده مطمئن نیست چه میسازد مگر آنرا واقعاً ساخته باشد. بنظر آنهائیکه هنرمند نیستند مشکل است این عدم اطمینان را باور کنند. این عدم اطمینان، این احتیاج به آزمایش شانس، اساس کار هنرمند را تشکیل میدهد.

باین ترتیب دستهای هنرمند وظیفه‌ای اساسی در خلق اثر هنری داشته و سرگاو يك مورد ساده ایست که مستلزم جهش فکری در تخیلات و بواقعیت مبدل کردن آن بوسیله دستهاست.

اینک وقت آن است که بسوی فرد عامی و فرضیاتش بازگردیم. او ممکنست بر اساس بحث هائی که تا بحال داشتیم بخواهد بپذیرد که هنر در واقع ترکیبی از فعالیت های مختلف و مرموز انسانی است و از این جهت چون جریان را کمی بفرنج مشاهده میکند خود را راحت میکند و میگوید چیزی درباره هنر نمیدانم.

آیا واقعاً افرادی هستند که چیزی درباره هنر ندانند ؟

اگر اطفال كوچك و قربانیان بیماریهای شدید مغزی رامستثنی کنیم پاسخ منفی خواهد بود زیرا ما ناچار از دانستن چیزی درباره هنر هستیم همانطور که بایستی تفاوتی از منشاء و چگونگی نشر عقاید سیاسی و اقتصادی در

بارہ آنها اطلاعاتی داریم . هنر آنچنان
جزء لا ینفکی از کالبد زندگی بشری است
که در هر لحظه با آن مواجه هستیم حتی
اگر تماس ما محدود به جلد مجلات، پوسترهای
تبلیغاتی، ساختمانی که در آن زندگی میکنم
محل کار یا پرستشگا همان شود اینها اغلب
ممکنست هنرهای دست سوم و چهارم باشند
ولی در هر حال با هنر سروکار داریم
وقتی فرد عادی میگوید آنچه را دوست
میدارم میشناسم، مقصود واقعیش اینست که
آنچه را میشناسم دوست میدارم همچنین این
گفتار وی نیز صحیح نیست : و آنچه را که
با اشیائی که من میشناسم هماهنگی ندارد،
رد میکنم . این نوع دوست داشتنها ورد
کردن‌ها در واقع بخود ایشان مربوط نیست
زیرا بدون هیچگونه انتخاب شخصی این
عقاید بوسیله عادت محیط با آنها تحویل شده
است . علاقه با آنچه که میشناسیم و بدگمانی
نسبت با آنچه که برایمان بیگانه است از خصائص
قدیمی انسانی است . ما همواره مایلیم از گذشته
بعنوان «روزهای خوش گذشته» یاد کنیم در
حالی که آینده را مملو از خطر می پنداریم
زیرا گذشته را میشناسیم و آینده برایمان مبهم
است . از اینجهت بشر عادی نمیخواهد اطراف
خود یعنی هنر را بشناسد زیرا زحمت زیاد
لازم دارد . وی باین فرض معتقد است : تا
زمانی که هنر هنوز موضوعی چنان متمرد
و سرکش و بفرنج است که حتی علمای تاریخ
هنر در زمینه آن بتوافقی نرسیده اند چگونه
میتوانم جرأت درك آنرا داشته باشم .
بنابراین خود را کنار میکشد و میگوید
این هنر را دوست ندارم چون آنرا نمی شناسم
آیا این عقیده صحیح است؟ آیا حقیقتاً از هنر
اطلاعی ندارد؟ باید گفت خیر این عقیده

صحیح نیست و وی از هنر مطلع است و میتواند
بیش از اینهم آنرا درك نماید .
در کار انتقاد هنری کوشش مهیج بین هنرمند
و ناظر وجود دارد این کوشش قوی مورد احتیاج
هنرمند است او باید احساس کند که کارش
خواهد توانست بر مقاومت تماشاگر غالب
شود در غیر اینصورت نمیتواند مطمئن شود که
هنرش آفرینشی صحیح است و در واقع آنرا با دقت
و توجه کامل عرضه کرده است . هر چه کارش
اصیل تر باشد پس از انعکاس تماشاگر که بوی
میفهماند جهش فکری وی موفقیت آمیز بوده
است احساس نشاط و پیروزی وی بیشتر میشود
مثلاً تجربه مشابهی در مقیاس کوچکتر که
برای همه ما پیش آمده است : هنگامیکه بیک
لطیفه فکر میکنیم شدیداً میل داریم آنرا
برای دیگری تعریف کنیم ولی یقین نداریم
که مطلب ما واقعا بیک لطیفه است مگر مطمئن
شویم در دیگران نیز همین اثر را دارد . این
مثال مشخص میکند که چرا هنرمندان برای
تکمیل کار خود به هنر دوستان و تماشاچیان
احتیاج دارند . نظاری که تأییدشان چنان
در نظر هنرمند مهم و موثر است عده‌ای
مخصوص و محدودند زیرا شایستگی‌های
کار هنرمند هرگز نمیتواند بوسیله اکثریت
اجتماع تعیین گردد .
هنرمند فقط بخاطر رضای خود اثری
را خلق نمیکند (اگر کسی این مطلب را
ادا کند از شکسته نفسی است) بلکه میل
دارد کارش مورد قبول دیگران نیز قرار
گیرد در واقع امید به تأیید دیگران اولین
انگیزه میل وی به خلق اثر هنری است و
جریان ایجاد این اثر تا ناظر علاقه‌مندی
پیدا نشود کامل نمیشود . در اینجا ما با
تناقض دیگری روبرو میشویم . تولد بیک کار

هنری قویا تجربه‌ای خصوصی است تا باین حد که بیشتر هنرمندان فقط هنگامی که کاملاً تنها هستند میتوانند کار کنند و از نشان دادن کار خود بدیگران خودداری میکنند. ولی بعنوان آخرین قدم برای اینکه تولد موفق گردد باید نظر عموم در قضاوت آن سهیم باشد. شاید بتوان تناقض را بادرک مفهوم کلمه عموم تجزیه و تحلیل کرد. وی به عموم از نظر آماری توجه ندارد بلکه عموم مخصوص او تماشاگری و آنچه منظور نظرویی است عموم از نظر کیفیت است نه کمیت کمترین تماشاچی وی لازم نیست بیش از یک یا دو نفر که عقیده‌شان برای او ارزش دارد باشد. زیباشناس مشهور قرن نوزدهم فرانسوی برونیتز درباره استاد خود تن گفته است اگر اجتماعی میلیونی درباره مسئله‌ای هنری خلاف عقیده تن اظهار نظر کنند من با عقیده تن موافق خواهم بود. زیرا عقیده تن متخصص برای وی ارزشمند بوده است نه اجتماع میلیونی عامی. بنابراین اگر هنرمند بتواند نظر امثال تن را به کارش جلب کند احساس دلگرمی برای پیشرفت میکند و بدون نظر آنها از حرفه خود دلسرد و مایوس میشود بعضی از هنرمندان بزرگ از تشویق چند دوست انگشت شمار برخوردار بوده‌اند آنها کمتر موفق بفروش کار خود میشدند حتی شانس بمعرض تماشا گذاشتن کار خود را هم نداشتند اما به خلق و ایجاد کار خود تحت حمایت معنوی دوستان وفا دار متخصص ادامه میدادند که البته این مواردی نادر و کمیاب است. معمولاً هنرمندان نیز به مشوقینی که کارهای آنها را خریداری کنند محتاجند باین

ترتیب حمایت مادی و معنوی توأم خواهد شد. از نظر هنرمند مشوقین وی همان تماشاگران هستند نه خریداران، يك تفاوت زنده‌ای ما بین اصطلاح تماشاگران و خریداران وجود دارد. يك خریدار اجناس و محصولات صنعتی‌ای را می‌خرد که قبلاً از چگونگی آن اطلاع دارد و مسلماً پس از خرید آن را دوست خواهد داشت ولی تماشاگر برعکس نمیداند که این اثر هنری را دوست خواهد داشت یا خیر آزاد است در قبول و یا در رد آن. هیچکس از قبل نمیداند که این اثر چگونه استقبال خواهد شد. از اینجهت يك احساس غیر مطمئن ولی پرهیجان ما بین هنرمند و تماشاگر وجود دارد و هنرمند باین احساس غیر مطمئن محتاج است در صورتیکه ما بین صنعتگر و خریدار چنین احساسی نیست هنرمند باید احساس کند که کار او مقاومت تماشاگر را درهم شکسته است از طرف دیگر وی نمی‌تواند اطمینان حاصل کند که هرچه وی بوجود می‌آورد يك کار خلاقه هنری است این وظیفه متخصصین و هنرشناسان است که وی را توجه دهند و کاروی را ارزشیابی کنند. در وجود هنرمندان مشوقین دوستان منقدین و اطرافیان هنرمند يك صفت مشترك مشاهده میگردد و آنهم علاقه آگاهانه نسبت به کارهای هنری است آنها اغلب سنگینی اثر را درک میکنند و خلاقیت هنرمند را تشخیص میدهند خلاصه اینها متخصصانی هستند که قدرشان بیشتر به تجربه مبتکی است تا معلومات نظری و بسبب اینکه تجارب حتی در موارد محدود در افراد متفاوت است کاملاً طبیعی است که گاه بین آنها اختلاف نظر وجود داشته باشد. بقیه در صفحه ۷۳

چنین اختلاف نظری اغلب انگیزه بینش تازه‌ای میشود این اقلیت فعال که اولین بینندگان کارهای هنرمند هستند اعضاء خود را از بین همان جمعیت ثانوی و غیر فعالی که تماس آنها با کارهای هنری غیر مستقیم و نامداوم است انتخاب میکنند.

این گروه متخصصین و دوستداران هنر بنوبت خود بر تعداد زیادی از آنها تکیه گمان میکنند چیزی درباره هنر نمیدانند مانند افراد عامی ساده ولی بی‌ریاسایه میاندازند. آنچه باعث تشخیص فرد عامی میشود دقیقاً سادگی و بی‌ریائی وی نیست بلکه این خود اوست که علاقه دارد درباره اش چنین تصور کنند در واقع فرق زیاد مشخص بین او و متخصصین وجود ندارد بلکه اختلاف آنها همانا اختلاف درجه است. جاده تخصصی هر کسی را بسوی

خود دعوت میکند تا با مغز باز و ظرفیت پر هر گونه تجربه‌ای را قبول میکند در کند. به همان شکل که ماروی این جاده مسافرت میکنیم و به همان طریق که شعور ما رشد میکند در مییابیم که کارهای زیادی را دوست داریم خیلی بیشتر از آنچه که در ابتدا تصور به علاقه مند شدن با آنها را میکردیم و در همان زمان ما بتدریج جرأت قانع کردن خود را خواهیم داشت و هنگامیکه ما بحد کافی این سفر را ادامه دادیم خواهیم دانست که چگونه در میان کارهای هنری باید بهترین را انتخاب کرد بدینوسیله ما به اقلیت فعالی که مستقیماً در شکل بخشیدن به هنر معاصرمان مؤثرند خواهیم پیوست سپس قادر خواهیم بود که عادلانه بگوئیم ما میدانیم که چه را دوست داریم. با امید آرزو

در تنظیم مقاله فوق از کتب زیر استفاده شده است:

- 1 - H.H Arnason
A History of Modern Art
London, 1970

«مسابقه نمایشنامه نویسی برای دانش آموزان»

- مجله هفت هنر برای پیشرفت و گسترش هنر تئاتر در مدارس
یک مسابقه نمایشنامه نویسی برای جوانان با شرایط زیر اعلام می‌کند:
- ۱- «نمایشنامه» باید در باره جوانان و مربوط به طرز فکر، زندگی و مسائل جوانان باشد.
 - ۲- هر نویسنده می‌تواند بایک نمایشنامه دو ساعته یا بادو نمایشنامه کوتاه در مسابقه شرکت کند.
 - ۳- نمایشنامه‌ها باید تا روز نخست اسفند ماه ۱۳۴۹ به دفتر مجله هفت هنر برسد.
 - ۴- مجله هفت هنر به سه نمایشنامه جایزه ویژه‌ای خواهد داد و چنانکه نمایشنامه‌ای در هفت هنر چاپ گردد به نویسنده حق تحریر نیز پرداخت خواهد شد.
 - ۵- نمایشنامه‌های رسیده - خواه جایزه گرفته و خواه جایزه نگرفته - مسترد نخواهد شد.